
深圳市坪山区生物医药企业加速器二期项目环境影响报告书 

 I 

 

 

 

 

 

深圳市坪山区生物医药企业加速器二期项目 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

委托单位：深圳市坪山区产业投资服务有限公司 

编制单位：深圳市环境工程科学技术中心有限公司 

 

二 O 一八年九月



深圳市坪山区生物医药企业加速器二期项目环境影响报告书 

 I 

目 录 

第一章 概述 ................................................................................................................. 1 
[...]
6)罐区内设计可燃气体浓度监测和火焰监测探头，对可燃气体浓度进行实时监测

报警。储罐和工艺管道设置安全阀，受热异常升温时能及时泄压，储罐上还设置喷

淋降温装置。储罐设置清晰可见的液位计，设置液位高位报警，可燃气体、有毒气

体浓度检测、报警和自动封闭系统。设置完善的消防系统。一旦发生火警，消防系

统可立即启动。 

7)装卸区事故风险防范特别措施： 

装卸作业期间，禁止使用非防爆型电器设备和会摩擦产生火花的金属工具。 

严禁携带火种、手机及其他易燃易爆物品进入装卸区。 

禁止穿铁钉鞋和化纤服装进入装卸区；装卸区作业人员禁止使用化纤棉纱。 

夜间装卸应使用防爆型安全照明设备。 

装卸点 50m 的范围定为禁火区。 

如遇雷鸣电闪或附近发生火警应立即停止装卸作业。 

（3）有毒有害化学物质环境风险事故防范措施 

有毒有害化学物质环境风险防范措施如下： 

1)设置收集沟和收集池：贮存场地四周设置收集沟和收集池，以收集可能泄漏的

化学物质。 

2)设置围堰：在大型的储罐区设置围堰防止泄漏的化学物质四处溢流。 

3)设置消防废水截断阀和消防废水收集池，并设置管道可将消防废水送入污水处

理厂以处理后达标排放。 

4)加强化学物质的储存、使用、装卸的管理，减少其泄漏污染可能性。 

（4）化学品运输环境风险事故防范措施 

规划区企业可能使用的化学物质均通过汽车运输进厂。因此加强危险物料运输

管理，做好危险物料运输事故风险防范措施至关重要。 



深圳市坪山区生物医药企业加速器二期项目环境影响报告书 

 171 

化学品运输环境事故防范措施主要包括：化学品运输必须采用专用合格车辆，

并配备押运人员，运输人员及押运人员需持证上岗，车辆不得超装、超载，不得进

入危险化学品运输车辆禁止通行的区域、确需进入禁止通行区域的，应当事先向当

地公安部门报告，并按公安部门指定的行车时间和路线进行运输，做到文明行车；

在运输车辆明显位置贴示“危险”警示标记；不断加强对运输人员及押运人员的技能

专业培训。 

5.3.3.5 应急预案 

要建立完善的事故应急系统，要逐步建立生态环境预警机制，要求后续入驻企

业按照相关规定制定应急预案。 

5.3.4 总量控制目标和因子 

在“十一五”化学需氧量（COD）和二氧化硫（SO2）两项主要污染物的基础上，“十

二五”期间国家将氨氮和氮氧化物（NOx）纳入总量控制指标体系，对上述四项主要

污染物实施国家总量控制，统一要求、统一考核。 

根据《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发〔2013〕37 号），

严格实施污染物排放总量控制，将二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘和挥发性有机物排

放是否符合总量控制要求作为建设项目环境影响评价审批的前置条件。 

5.3.5 总量控制指标建议 

（1）水污染物排放总量控制指标建议 

本规划排水主要为经过处理的生产废水和生活污水。生活污水主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮等，生活污水经隔油池、化粪池处理后通过市政污水管网排

入沙田污水处理厂处理，排放标准执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准。生产废水经项目所在基地配套废水处理厂处

理后，尾水出水主要指标达到北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

表 1 中 A 排放限值，由此尾水可排放至现状聚龙山人工湿地作为生态补水。本项目

生产废水及生活污水不设置总量控制指标。 

（2）大气污染物排放总量控制指标建议 

本地块的大气污染物排放总量控制指标建议见表5.3-2。 

 



深圳市坪山区生物医药企业加速器二期项目环境影响报告书 

 172 

表 5.3-2 大气污染物排放总量控制指标单位：t/a 

污染物名称 排放量 

VOCS（工艺废气） 0.075 

SO2 0.81 

NOX 4 

烟尘 .005 



深圳市坪山区生物医药企业加速器二期项目环境影响报告书 

 173 

第六章 环境保护措施及可行性分析 

6.1 运营期环保措施分析 

6.1.1 地表水环境保护措施 

综合防治水污染的最有效的方法是节约用水，提高水资源的利用率。鼓励基

地内工业企业实施清洁生产，鼓励、组织企业找出节水措施，从源头上减少污水

排放；水资源化是节水的重要手段，提高水的重复利用率，提高节水意识，鼓励

使用再生水资源。 

2、区域内排水体制采取雨污分流制，防止错接或乱接的情况发生。 

①雨水 

项目地块内产生的雨水由雨水管网收集后就近排入荣田河。 

项目所在位置属于沙田污水处理厂的服务范围，最终排入龙岗河。 

②生活污水 

项目生活污水经隔油池、化粪池处理可以纳入丹联路市政污水管网最终进沙

田污水处理厂集中处理，排放标准执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准。项目与沙田污水处理厂以及规划配套废水

处理厂厂位置关系如图 6.1-1所示。项目所在区域污水管网图见附图 16。 

③生产废水 

项目区域后续入驻企业生产废水收集至基地配套废水处理厂处理。生产废水

经基地配套污水处理厂处理后，尾水出水主要指标达到北京市《水污染物综合排

放标准》（DB11/307-2013）表 1 中 A 排放限值，由此尾水可排放至现状聚龙山

人工湿地作为生态补水。 



深圳市坪山区生物医药企业加速器二期项目环境影响报告书 

 174 

 

图 6.1-1 项目与沙田污水处理厂、规划废水处理厂位置关系 

3、为了减少废污水的排放量，尤其在深圳这样的缺水城市，需要节约用水。

因此，规划应加强雨水的回用，达到节水减污的效果。在用水器具方面，应该优

先考虑节水性器具，减少污水排放量。 

4、实行总量控制，严格治理各类污染源 

规划实施过程中，加大污染治理力度，实现污水排放与水环境功能区双达标。

生活污水与生产废水分别排放，废水排放同时实行总量控制管理，各企业的总量

指标由具体项目环境影响评价报告确定并经当地环保部门批准确定。 

5、严格控制入区企业：严格入区门槛，着重引进高附加值、高土地产出、

低水耗、低污染的企业入区。禁止引入高水耗、高能耗、高污染及产能过剩的的

工业项目。 

项 目 选

址区域 



深圳市坪山区生物医药企业加速器二期项目环境影响报告书 

 175 

6、基地内规划废水处理厂可行性分析 

（1）原规划废水处理厂基本情况 

基地内规划新建一座规模 3.0 万 m
3
/d 的医药基地集中废水处理厂及其配套

管网，废水处理厂分期建设，其中近期处理规模 1.5万 m
3
/d，远期 3.0 万 m

3
/d，

配套管网工程总长 13.235km，管径为 DN400~ DN1000。 

废水处理厂处理对象包括医药基地的全部医药企业工业废水和部分生活污

水，综合处理能力达到 3.0 万 m
3
/d，其中医药工业废水量 2.15 万 m

3
/d，前置有

应急调节池，事故水处理构筑物设计总变化系数 1.05；生活污水量 0.85 万 m
3
/d，

总变化系数为 1.66。废水处理厂建成后，医药基地的医药工业废水和生活污水分

开排放、单独收集，其中医药工业废水在厂区进行预处理后由医药废水专用管网

输送至废水处理厂集中处理；生活污水则通过现状市政污水管纳入城市生活污水

处理系统。废水处理厂设计从场地临近道路的现状市政污水管网引入部分生活污

水处理，以提高医药工业废水的可生化性，生活污水的量受各类条件变化影响较

大，在管道口设置进水闸井控制进水量。废水处理厂尾水排入场地东侧的荣田河，

随后经箱涵汇入丹梓大道以北田脚水，最终在田脚水下游汇入龙岗河。根据预测，

基地内生产废水产生量为 1.18万吨/天，废水处理厂 3万吨/天的处理能力可以满

足需求。 

废水处理采用“预处理（生活污水经粗细格栅+旋流沉砂池，医药废水经调

节池、水解酸化池）+强化生物除磷脱氮工艺+深度处理（快速砂滤池+臭氧生物

活性炭滤池）+尾水次氯酸钠消毒”的组合处理工艺，并采用 Feton 试剂化学氧化

作为医药工业废水应急处理工艺，使出水水质稳定达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的 IV 类标准（其中总氮不大于 5mg/L），尾水经处理后排入

场地东侧的荣田河，经箱涵汇入田脚水，最终在田脚水下游汇入龙岗河。各处理

单元工艺方案如下： 

①生活污水预处理单元：采用粗格栅+细格栅+旋流沉砂池； 

②工业废水预处理单元：采用调节池+工业废水预处理区（水解酸化池+应

急反应池+中和池），工业废水应急处理工艺采用投加 Fenton 试剂的化学

氧化法； 

③生化处理单元：采用强化除磷脱氮工艺，生活污水及工业废水经过预处理



深圳市坪山区生物医药企业加速器二期项目环境影响报告书 

 176 

区后经过均质池和配水井至强化除磷脱氮池（厌氧+缺氧+好氧+二沉

池）； 

④三级深度处理工艺：采用快速砂滤池+臭氧生物活性炭滤池； 

⑤尾水采用液体次氯酸钠消毒，污泥采用离心浓缩脱水至含水率不大于 80%

后外运，恶臭气体采用生物除臭工艺处理。 

原规划废水处理工艺流程图具体详见图 6.1-2。 

 

图 6.1-2 原规划污水处理厂污废水处理工艺流程图 

废水处理厂设计进水水质指标控制要求如下： 

①医药基地关于入驻企业的准入制度中必须明确对废水排放的要求，从产业

源头控制，不引进生产含放射性物质、电镀、表面处理工艺的工业企业，含放射



深圳市坪山区生物医药企业加速器二期项目环境影响报告书 

 177 

性物质、电镀、表面处理的工业废水不得进入医药基地集中废水处理厂。 

②6 项常规污染指标 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN的进水水质标准

确定如下： 

表 6.1-1  医药废水处理厂常规指标的进水水质标准单位：mg/L 

主要指标 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 

进水水质 
制药废水 500 300 400 40 60 8 

生活污水 300 145 190 30 35 4.6 

③对于 7项第一类污染物的接管标准，参照执行《上海市生物制药行业污染

物排放标准》（DB31/373-2010）表 1中的排放限值 B。具体标准值详见表 9.1-2。 

表 6.1-2 第一类污染物的接管标准单位：mg/L 

序号 污染物 适用范围 接管标准 污染物排放监控位置 

1 总汞（按 Hg计） 

发酵类、提取类、

生物工程类制药

企业或生产设

施， 

生物医药研发机

构 

0.01 

车间或车间处理 

设施排放口 

2 烷基汞（按 Hg 计） 不得检出 

3 总镉（按 Cd计） 0.1 

4 总铬（按 Cr计） 1.5 

5 六价铬（按 Cr
6+计） 0.1 

6 总砷（按 As 计） 0.1 

7 总硒（按 Se 计） 0.1 

④对于 28项第二类污染物（含常规和特征污染物）的接管标准，参照执行

《上海市生物制药行业污染物排放标准（修订）》（DB31/373-2010）表 2中的间

接排放限值。具体标准值详见表 6.1-3。 

表 6.1-3 第二类污染物的接管标准单位：mg/L （除特殊注明外） 

适用范围 序号 污染物 接管标准 
污染物排放监控

位置 

发酵类制药企

业或生产设施 

1 pH值（无量纲） 6～9 

企业废水总排放

口 

2 色度（稀释倍数） 60 

3 悬浮物（SS） 400 

4 五日生化需氧量（BOD5） 300 

5 化学需氧量（CODcr） 500 

6 总有机碳（TOC） 180 

7 氨氮（以 N计） 40 

8 总氮（以 N计） 60 

9 总磷（以 P 计） 8 

10 挥发酚 1.0 

11 总锌 5.0 



深圳市坪山区生物医药企业加速器二期项目环境影响报告书 

 178 

12 甲醛 3.0 

13 甲醇 -- 

14 三氯甲烷 1.0 

15 可吸附有机卤化物（AOX） 8.0 

16 1,2-二氯乙烷 1.0 

17 苯 0.5 

18 甲苯 0.5 

19 二甲苯总量 b
 1.0 

20 1,/2-二氯苯 1.0 

21 总氰化物 0.3 

22 氯苯 0.15 

23 急性毒性（HgCl2毒性当量） — 

提取类制药企

业或生产设施 

1 pH值（无量纲） 6～9 

企业废水总排放

口 

2 色度（稀释倍数） 60 

3 悬浮物（SS） 400 

4 五日生化需氧量（BOD5） 300 

5 化学需氧量（CODcr） 500 

6 总有机碳（TOC） 180 

7 氨氮（以 N计） 40 

8 总氮（以 N计） 60 

9 总磷（以 P 计） 8 

10 动植物油 100 

11 挥发酚 1.0 

12 总锌 5.0 

13 甲醛 3.0 

14 三氯甲烷 1.0 

15 可吸附有机卤化物（AOX） 8.0 

16 甲苯 0.5 

17 二甲苯总量 b
 1.0 

18 急性毒性（HgCl2毒性当量） — 

生物工程类制

药企业或生产

设施 

1 pH值（无量纲） 6～9 

企业废水总排放

口 

2 色度（稀释倍数） 60 

3 悬浮物（SS） 400 

4 五日生化需氧量（BOD5） 300 

5 化学需氧量（CODcr） 500 

6 总有机碳（TOC） 180 

7 氨氮（以 N计） 40 

8 总氮（以 N计） 60 

9 总磷（以 P 计） 8 



深圳市坪山区生物医药企业加速器二期项目环境影响报告书 

 179 

10 动植物油 100 

11 挥发酚 1.0 

12 总锌 5.0 

13 甲醛 3.0 

14 甲醇 -- 

15 阴离子表面活性剂（LAS） 15 

16 可吸附有机卤化物（AOX） 8.0 

17 甲苯 0.5 

18 二甲苯总量 b
 1.0 

19 乙腈 5.0 

20 总余氯（以 Cl计）c
 — 

21 粪大肠菌群数（MPN/L）d
 500 

22 急性毒性（HgCl2毒性当量） — 